§. 2. Quando autem ad talem formam $N = aa + \lambda bb$ pervenimus, tum statuamus $N = xx + \lambda yy$, ubi statim facile patebit, utrum hi numeri x et y sint pares, an vero impares, quo reperto statuaturs vel $N = xx + \lambda yy$, vel $N = \lambda yy = xx$; ac priori quidem casu numerus x ita accipi debet

B 2

debet, ut $N = xx$ dividi queat per numerum λ . Hoc modo ad novas formulas pervenietur, quae quadrata fieri debent. in quibus inveniuntur numerus incognitus, qui, prout fuerit acceptus vel par vel impar, ad casus leducet seorsim evolventes. Omnes autem istae operationes facilius exemplis doceantur.

E x e m p l u m.

1000; §. 3. Sit numerus examinandus $N = 10003 = 100^2 + 3 \cdot 1^2$, ubi ergo $\lambda = 3$. Statuatur $N = xx + 3yy$, et quia horum numerorum x et y alter necessario est par, alter impar, videamus ante omnia uter eorum sit par, uter impar. Quoniam autem N est numerus formae $8n + 3$, si y esset par, foret $3yy$ numerus vel formae $8n + 4$, vel formae $8n + c$; at tunc foret xx formae $8n + 5$, vel $8n + 1$, quorum neutra hic locum habere potest. Sumi ergo debeat x par, eritque xx vel formae $8n + c$, vel formae $8n + 4$; et quia tunc y est impar, erit $3yy$ formae $8n + 3$, ideoque xx formae $8n + 0$ et x numerus pariter par.

§. 4. Quod si ergo statuamus $N = 3yy = xx$, istum numerum divisibilem esse oportet per 16; unde si ponamus $y = 1 + 2a$, haec aequatio dabit $1000 = 12a - 12aa = xx$, quae per 4 divisa abit in $250 = 3a - 3aa = \frac{xx}{4}$. Unde patet numerum a denuo per 4 divisibilem esse debere. vel potius statim poni potuisset $y = 1 + 8a$, unde prodisset aequatio $625 = 3a - 12aa = \frac{xx}{16} = \square$.

§. 5. Nunc jam duos distinguamus casus. prout numerus a capiatur vel par vel impar. Sit igitur primo a numerus par, et quia numerus absolutus 625 jam habet formam $8n + 1$ et 12aa formam $8n$; necesse est ut etiam $3a$ divisio-

divisorem per 8 admitat. Hinc statim ponatur $a = 8i$ fectue $625 = 24b - 12 \cdot 64bb = \square$. Quia igitur a numero absoluto 625 subtrahi debet forma $768bb + 24b$, patet valorem minimum $b = 1$ jam esse nimis magnam hincque nullum oriri posse quadratum. Ex valore quidem $b = 0$ prodiret quadratum, sed ad casum cognitum pertinens

§. 6. Consideremus igitur casum, quo a est numerus impar, cuius forma cum sit duplex, vel $4n + 1$, vel $4n - 1$ statuatur primo $a = 4c + 1$, eritque $610 = 108c - 192cc = \square$ qui numerus, cum sit impariter par, quadratum esse nequit

§. 7. Tantum igitur examinandus superest casus quae $a = 4d - 1$, qui praebet hanc aequationem: $616 + 84d - 192dd = \square$, quae per 4 divisa in hanc abit $154 + 21d - 48dd = \frac{xx}{4} = \square$. A numero igitur absolute 154 subtrahi debent numeri minores in forma $48dd + 21d$ contenti, qui sunt 27, 69, 150, quorum ultimus subtrahendus relinquit quadratum 4, ex valore $d = 2$ delimito. Hinc igitur erit $a = 7$, $y = 57$ et $x = 16$.

§. 8. Nacti ergo sumus aliam insuper resolutionem numeri $N = 10003$, cognitae similem, quae est $10003 = 100^2 + 3 \cdot 57^2$. Quare cum jam habeamus $\lambda = 3$, $a = 100$, $b = 1$, $x = 16$ et $y = 57$, hinc ex §. 1. erit $\frac{3p}{q} = \frac{16}{58} = 3 \cdot \frac{56}{58} = 3 \cdot \frac{2}{3}$ ideoque $p = 2$ et $q = 3$, consequenter $3pp + qq = 21$, quod per 3 depressum dat 7, qui numerus reversa est divisor numeri propoliti 10003, quoto existente $= 1429$, numero primo.

§. 9. Hoc exemplum innititur formula $3xx + yy$, de qua satis rigide jam est demonstratum omnes numeros, qui unico modo in ea continentur, certe esse primos; quae proprietates

prietas absolute necessaria est ad omnes numeros primos hac ratione explorandos Nisi enim formula $axx + \beta yy$ hac proprietate gaudeat, de numeris, qui unico modo in ea continentur, tuto pronunciari non potest, eos esse primo; veluti casu $a = 11$, quo in formula $11:xx + yy$ numerus 15 unico tantum modo continetur, etiam si certe non sit primus.

§. 10. Quin etiam haec formula generaliori modo ita exhiberi potest: $axx + \beta yy$, de qua iidem est demonstratum, omnes numeros, qui duplici modo in ea continentur, non esse primos, sed compositos, quorum adeo factores facile assignari poterunt. Si enim duplici modo fuerit $N = aax + \beta\beta b$, tum vero etiam $N = aAA + \beta BB$, hinc formetur fractio $\frac{p}{q} = \frac{a \pm \beta}{b \pm \beta}$, tum semper formula $pp + qq$ praebebit factorem numeri N , postquam scilicet per minores divisores $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, quos admittit, fuerit deversa.

§. 11. Contra vero, si quisquam numerus N unico tantum modo in formula $axx + \beta yy$ continetur, inde non semper concludi potest, hunc numerum esse primum, quidem innumerabiles exhiberi possunt huiusmodi formulae, in quibus etiam numeri compositi semel tantum continentur, cujus rei exemplum jam supra attulimus. Hanc ob circumstantiam maxime necessarium est, formulas huius posterioris indolis a prioribus distinguere atque a praesenti negotio prioris excludere. Demonstravi autem alio loco regulam, cujus ope formae posterioris indolis dignosci atque adeo e medio tolli poterunt. Regula autem ista ita se habet:

§. 12. Proposita formula $axx + \beta yy$, de qua quaeritur, utrum in ea numeri compositi unico tantum modo contineri queant nec ne, consideretur haec formula $\alpha\beta + \gamma\gamma$, ubi ipsi α, β, γ omnes

α, β omnes successively tribuantur valores ad productum $\alpha\beta$ primi, sive si ipsius α valores excludantur, qui cum hoc producto communiem habent divisorem; tum vero sufficit hos numeros ex formula $\alpha\beta + \gamma\gamma$ resultantibus tantum usque ad terminum $\alpha\beta$ continuare. Quod si enim omnes hi numeri fuerint primi, formula $\alpha\beta + \beta\beta\gamma$ tuto in nostro negotio usurari poterit; si autem unusquis inter eos fuerit numerus compositus, tum haec formula penitus erit rejicienda. In hoc autem iudicio probe est tenendum, numeros quadratos instar primorum esse spectandos, pariter ac dupla primorum, et potestates binarii, quae circumstantia summi in dijudicatione nostra est momenti.

§. 13. Illustremus hanc regulam aliquibus exemplis; ac primo quidem proposita sit haec forma: $xx + 2yy$, unde consideretur haec expressio: $14 + 2z$, ubi ipsi z successively tribuantur valores ad 14 primi 1, 3, 5, unde resultant numeri 15, 17, 19, quorum primus cum jam sit compositus, pariter ac tertius, formulam propositam tanquam in eam exclusi oportet perinde atque haec ad idem iudicium deducentem: $14xx + yy$.

§. 14. Proposita formula $3cxx + yy$, in forma $3c + 2z$ ipsi z tribuantur valores impares ad 3c primi, qui sunt 1 et 7, unde oriuntur numeri 31 et 79, qui cum ambo sint primi, haec formula in praesenti negotio tuto adhiberi poterit, nec non sequentes lineae oriundae: $15xx + 2yy$, $6xx + 5yy$, $1cxx + 3yy$.

§. 15. Proposita sit formula $12cxx + yy$; ubi in forma $12c + 2z$ ipsi z tribui debent hi valores impares ad 12c primi: 1, 7, 11, 13, 17; numerus enim 19 praebet numerum

meritum, quadruplum producti $\alpha\beta = 120$ superantem. Inde autem colliguntur numeri sequentes: 121, 169, 241, 289, 409, qui cum sint vel primi vel quadrati, hinc concludimus formulam propositam, perinde ac sequentes inde desumptas, scilicet: 4. $xx + 3yy$; 24 $xx + 5yy$; 15 $xx + 9yy$, tanquam idoneas spectari debere et in examine tuto admitti posse.

§. 16. Sit proposita formula $-xx + 5yy$ et in hac expressione 35 + zz valores ipsi z tribuendi erunt: 1, 7, 11, 17, 19, 23, 25, 29, qui praebent hos numeros: 36, 39, 44, 51, 55, 64, 76, 91, 106, ubi cum adeo lex sint compositi, hanc formulam omnino excludi oportet.

§. 17. Habeatur formula $15xx + 7yy$ et in expressione $105 + zz$ ipsi z tribuendi erunt hi valores ad 105 primi: 1, 2, 4, 8, 11, 13, 16, 17, qui praebent hos numeros, omnes pro primis habendos: 106, 109, 121, 109, 226, 273, 361, 394 unde sequentes formulae in classem idoneorum sunt ponendae: $105xx + yy$; $35xx + 3yy$; $21xx + 5yy$; $15xx + 7yy$.

§. 18. Addamus his exemplis examen formulae $57xx + yy$: et nument loco z successive scribendi, scilicet 1, 2, 4, 5, 7, 10, 11, 13 hos praebent valores formae $57 + zz$ notatu dignos: 58, 61, 73, 82, 106, 121, 157, 178, 226, qui omnes sunt vel primi, vel quadrati vel dupli primorum, ita ut formula proposita certe sit inter idoneos referenda.

§. 19. Haec sufficient ad insignem simulque facillimum usum nostrae regulae illustrandum, cuius ope casus idoneos formulae $\alpha xx + \beta yy$ ab ineptis discernere valeamus; qua igitur regula stabilita, illos casus optimo cum successu adhibere poterimus ad numeros quosvis in talibus formulis contentos, utrum sint

sint primi nec ne, perferuntandos. Proposito scilicet numero quocunque N facile erit illum pluribus modis ad talem formulam $\alpha xx + \beta yy$ reducere, quo facto talis eligatur casus, qui per regulam supra datam non-excludatur, ac discipietur, utrum ille numerus N unico tantum modo, an vero pluribus, in hac forma continatur; Priore enim casu certe erit primus, posteriori vero compositus, cujus factores ope methodi supra traditae facile assignare licebit.

EXEMPLUM I

§. 20. Proponatur numerus $N = 100003$, qui manifeste non est primo in forma $10xx + 3yy$ continetur, existente $x = 100$ et $y = 1$. Videamus ergo, an iste numerus adhuc alio modo in eadem forma continetur. Hunc in finem ponamus $100003 - 3yy = 10xx$, atque ut divisio per 10 succedat, ponatur $y = 1 + 10z$, hincque oriatur $10000 - 6z - 30zz = 10x$, sive facta adhuc divisione per 4 erit $2500 - \frac{3}{2}z - \frac{15}{2}zz = 4x$. Hinc igitur, prouti z fuerit vel par vel impar, formemus duos casus principales. Pro primo scilicet sit $z = 2a$, oriatur aequatio $A = 2500 - 3a - 30aa = \frac{x}{4}$. Pro altero casu sit $z = 2b - 1$, oriatur ista: $B = 2494 + 27b - 30bb = \frac{x}{4}$.

Evolutio formulae

$$A = 2500 - 3a - 30aa = \frac{x}{4}$$

§. 21. Hic statim patet, sumto $a = 0$ prodire quadratum, praebens casum cognitum $x = 100$ et $y = 1$. Jam iterum duos casus distinguere conveniet, quibus a est numerus vel par vel impar: ac priori quidem evidens est pro a sumi debere numerum pariter patrem. Sit ergo pri-

no $a = 4c$, et facta divisione per 4 oritur haec aequatio:
 $C = 625 - 3c - 120c = \frac{1}{10}xx$. Hic igitur, quia c lam
 positive quam negative sumi poterit, numeri a 625 successi
 five subtrahendi ordine erunt sequentes in forma $12:cr + 3c$
 contenti: 117, 123, 474, 486, unde autem nullum plane
 quadratum resultat.

§. 22. Tribuamus nunc ipsi a valorem imparem, qui
 sit $a = 4d + 1$, et facile est videre, solum signum inferioris
 valere posse. Fiat igitur $a = 4d - 1$, et aequatio per 4
 divisa evadet $D = 2473 + 225d - 45cd$. Hinc igitur a
 numero absoluto 2473 successiive subtrahi debent numeri
 sequentes in forma $45:cd$ contenti, scilicet 225, 705,
 1464 , 2376, unde iterum nullum quadratum resultat.

Evolutio Formulae.

$$B = 2494 + 27b - 3:bb = \frac{xx}{4}$$

§. 23. Hic statim patet, si pro b capitur numerus
 par, eum impariter parem esse debere. Sit igitur $b = 4e + 2$,
 et facta divisione per 4 aequatio hinc resultans erit
 $B = 627 - 93e - 120e = \frac{xx}{4}$. A numero ergo absoluto 627
 subtrahi debent sequentes in forma $12:ee$ contenti,
 qui sunt 27, 213, 294; ubi autem nullum quadratum oc-
 currit.

§. 24. Denique pro b numeros impares tentemus. Fac-
 ile autem patet, poni debere $b = 4f - 1$, ita tamen, ut
 numerus sit impar, qui ergo ponatur $= 2g + 1$, eritque $b = 4g + 3$,
 unde oritur haec aequatio: $2305 - 1224g - 492g = \frac{xx}{4}$. Hic
 ergo unicus numerus 696 ab absoluto 2305 subtrahendus
 occurrit, unde autem numerus non-quadratus relinquatur.

Quo-

Quoniam igitur ex toto hoc calculo nullus numerus qua-
 dratus prodit, jam certo pronunciare possumus numerum
 propositum 100003 esse primum.

Brevior Methodus

in hunc numerum inquirendi.

§. 25. Quoniam ante habuimus $10003 = 10,100^2 + 3.1^2$,
 etiam statim poterimus $10003 = 40.50^2 + 3.1^2$, ita ut sit
 $a = 40$ et $\beta = 3$, qui casus, nisi supra vidimus, admittitur. Hanc
 ob rem statim 100003 $= 3\gamma\gamma = 40xx$, statque $\gamma = 1 + 20x$,
 et facta divisione per 40 statim pervenimus ad hanc aequa-
 tionem: $2500 - 5x - 302x = xx$; ubi duo casus considerandi
 occurrunt, prouti x fuerit numerus par vel numerus impar,
 quorum utrumque seorsim evolvamus.

§. 26. Pro priore casu evidens est pro x sumi debere
 numerum pariter parem. Sit ergo $x = 4a$, et facta divisione
 per 4 oritur haec aequatio: $625 - 3a - 120aa = \frac{xx}{4}$. Hic
 ergo a numero absoluto 625 sequentes ex forma $12:aa + 3a$
 defuncti sunt subtrahendi: 117, 123, 474, 486. Hinc
 autem nullum occurrit quadratum, praeter casum $a = c$, qui
 per se jam est notus.

§. 27. Superest ut pro x numerum imparem scribamus,
 qui sit $x = 2b - 1$, factque aequatio $2473 + 114b - 120bb = xx$,
 qui numerus cum sit impar, ideoque debeat esse formae
 $8n + 1$, evidens est sumi debere $b = 4c$, unde prodit haec
 aequatio: $2473 + 456c - 1920c = xx = \square$. Sumto igitur
 $c = 1$ numeri a 2473 subtrahendi erunt 1464 et 2376,
 quorum neuter quadratum relinquunt. Hinc eadem, quam
 supra, conclusio: numerum 100003 certo esse primum. Ex

C 2

posse-

posteriori autem hujus numeri examine intelligere licet, in genere eo majus lucrum expectari posse, quo majores numeros pro α et β accipere liceat.

Exemplum 2.

§. 28. Propositus sit numerus $N = 1000003$, qui manifeste continetur in formula: $3 \cdot 1^2 + 1 \cdot 1000$. Quoniam autem, uti modo monuimus, expedit pro α et β numeros majores adhibere, idem quoque numerus facile repetitus est contineri in forma $3 \cdot 577^2 - 19 \cdot 8^2$, ita ut sit $\alpha = 3$ et $\beta = 19$, ideoque $\alpha\beta = 57$, qui numerus, uti commode evenit, inter idoneos jam supra est relatus. Hanc ob rem statim $1000003 = 3xx = 19yy$ atque ipsi x talis valor tribui debet, ut formula haec divisionem per numerum 19 admittat. Quare cum in casu cognito sit $x = 577 = 3 \cdot 19 + 7$, ponamus hic $x = 7 + 19z$, et facta divisione per 19 oriatur haec aequatio: $52624 = 42z - 57zz = 19y$. Ubi statim duoculus considerandi occurrunt proati z fuerit numerus par vel impar. Pro priori casu statuitur $z = 2a$, et aequatio per 4 divisa ita se habebit: $13155 = 21a - 5^2aa = a$, quam vocemus = A. Pro altero casu ponatur $z = 4b - 1$, quoniam facile est videre, valorem $z = 4b + 1$ penitus excludi. Hinc ergo oriatur haec altera aequatio principalis: $B = 52609 + 288b - 912bb = 19y$. Has igitur duas aequationes A et B, principales, seorsim ulterius evolvamus.